
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 530 / 2013 Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE VIII CERTAMEN SENECANUM 2013. IMPEGNO DI 
SPESA.

IL   D I R I G E N T E
PREMESSO  che  anche  quest’anno  l’Amministrazione  Comunale  intende  collaborare  con 
l’Associazione  Dialogos,  ente  promotore  e  rappresentante  legale  dell’organizzazione  (Centrum 
Latinitatis  Europe),  e  con  il  Liceo  “G.B.  Brocchi”  per  l’organizzazione  dell’ottava  edizione  del 
Certamen Senecanum,  competizione di eccellenza disciplinare che rientra nel programma  nazionale 
delle eccellenze del MIUR, riservato agli studenti frequentanti l’ultimo anno di liceo, organizzato con 
la  collaborazione  scientifica  e la  supervisione  della  Facoltà  di  Lettere e Filosofia  -  Dipartimento 
Scienze dell’Antichità - dell’Università Ca’ Foscari di Venezia, della Facoltà di Lettere e Filosofia - 
Dipartimento Scienze del Mondo Antico - dell’Università di Padova;

DATO ATTO che l’iniziativa si avvale anche del Patrocinio della Giunta Regionale del Veneto, del  
Ministro della Pubblica Istruzione - Ufficio Scolastico Regionale per il  Veneto, della Provincia di 
Vicenza e del sostegno del Rotary Club Castelli di Bassano del Grappa;

DATO ATTO che trattasi di importante e ormai radicata manifestazione che coinvolge studenti  
provenienti da tutta Italia;

RIEPILOGATE le spese necessarie per l’organizzazione dell’evento in argomento,  al lordo degli 
eventuali oneri:

DESCRIZIONE IMPORTO
compensi al lordo delle ritenute fiscali per prestazione di 
commissario di giuria: PRESIDENTE:

 prof. Paolo Mastandrea (docente all’Univ. Ca’ Foscari di 
Venezia)

625,00

 prof. Stefano Maso (docente all’Università Ca’ Foscari di 
Venezia) 625,00

 prof. Romeo Schievenin (docente all’Università degli Studi 
di Padova) 625,00

compenso al lordo delle ritenute fiscali per coordinamento:
 prof.ssa Giuseppina Moricca – Coordinatrice e 

Presidente Associazione Dialogos di Bassano e 
Commissario interno

750,00

compenso al lordo delle ritenute fiscali per correzione elaborati (€ 
375,00 cad. ai seguenti commissari interni:

 prof. Clizia Bernardi (docente Liceo. Brocchi, Bassano del 
Grappa)

 prof. Antonella Carullo (docente Liceo Brocchi, Bassano 
del Grappa)

 prof. Paolo Signori (docente Liceo Brocchi, Bassano del 
Grappa)

 prof. Guido Snichelotto

1.500,00



Gemeaz Cusin Srl di S. Polo di Piave (Ve) - ditta aggiudicataria del 
servizio di refezione scolastica 2010/2013 con determinazione 
04/08/2010 n. 1201 per il servizio di catering concorrenti e 
docenti domenica 14 aprile 2013

1.100,00

Hotel Brennero di Bassano: ospitalità concorrenti (come da bando 
di concorso) 980,00

Hotel Dal Ponte di Bassano: ospitalità concorrenti (come da 
bando di concorso) 450.00

Hotel Victoria di Bassano: ospitalità concorrenti (come da bando 
di concorso) 250,00

Ostello Casa Scalabrini (come da bando di concorso) 80,00
Premi per i vincitori (come da bando di concorso) 2.900,00

TOTALE 9.885,00
IRAP 350,63

TOTALE COMPLESSIVO 10.235,63

EVIDENZIATO che i premi ai primi 7 vincitori, per un totale complessivo di € 2.900,00, verranno 
erogati  con successivo provvedimento dirigenziale  dopo aver acquisto il  verbale di  approvazione 
della graduatoria che sarà predisposto dalla Commissione di concorso al termine delle operazioni di  
selezione e valutazione degli elaborati;

PRECISATO che tali emolumenti non saranno assoggettati a ritenuta in quanto privi di rilevanza ai  
fini  della  tassazione  e  degli  adempimenti  del  sostituto  d’imposta  ex  D.Lgs.  262/2007,  come 
riconosciuto  dalla  risoluzione  della  Direzione  centrale  dell’Agenzia  delle  Entrate  25/11/2009  n. 
280/E;

CONSIDERATO che per tale manifestazione si è deciso di avvalersi della collaborazione di persone 
con adeguata preparazione e competenza nel  campo degli  studi  classici  (storia  e letteratura della 
lingua latina);

RITENUTA superflua la  preventiva  indagine  prescritta  dell’art.  4  del  vigente  regolamento per il 
conferimento di incarichi di collaborazione “Accertamento delle condizioni per l’utilizzazione delle 
risorse interne”, in quanto tale incarico può essere ricoperto solo da persone esperte nel campo degli 
studi classici (storia e letteratura della lingua latina);

RILEVATO che gli incarichi in oggetto si sostanziano in un rapporto di collaborazione autonoma 
occasionale ai  sensi  degli  artt.  2222 e seguenti  del  Codice Civile,  avente per oggetto obiettivi  ed 
attività specifiche, che si esauriscono in tempi brevi e non sono assoggettati a convenzioni così come  
consentito dalla disposizione regolamentare di cui all’art. 89, comma 5, del vigente Regolamento per 
la disciplina dei Contratti;

RICHIAMATO il vigente Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione a esperti 
esterni  con  contratto  di  lavoro  autonomo,  approvato  con  Deliberazione  di  G.C.  n.  84  del 
04/04/2008 e modificato con deliberazione di G.C. n. 159 del 20.06.2008 e in particolare l’art. 7 che 
consente di conferire gli incarichi in via diretta, senza l’esperimento di procedure di selezione e senza  
obblighi pubblicitari in caso di prestazioni meramente occasionali fino ad un importo massimo pari a  
€ 5.000,00=;

VISTO  l’accordo  sottoscritto  in  data  11  aprile  2013  dalla  Presidente  dell’associazione  Dialogos 
sezione di Bassano del Grappa, Prof.ssa Giuseppina Moricca e il Comune di Bassano del Grappa,  
con il  quale  vengono  definiti  gli  impegni  di  ciascuno  sia  per  gli  aspetti  organizzativi  che  quelli  
economici;

VISTO il  bilancio  allegato  al  suddetto  accordo e  sottoscritto  da  entrambe  le  parti  con il  quale  
vengono indicate le entrate e le spese per la realizzazione dell’8a edizione del Certamen Senecanum;

VISTO l’art. 125 del D.Lgs. 163/2006, Codice dei contratti pubblici, il D.P.R. 384/2001 e il vigente 
Regolamento per l’acquisto di beni e servizi in economia approvato con deliberazione del Consiglio  
Comunale n. 8 del 27 marzo 2008;



RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27/03/2008 avente per oggetto 
“Abrogazione  titolo  VII  regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti,  e  approvazione  nuovo 
regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia”;

RITENUTO di procedere all’organizzazione della manifestazione in oggetto, come previsto tra le 
tipologie  di  spesa dell’elenco  allegato  alla  Determinazione  n.  1021/2010  avente  per  oggetto 
“Regolamento per gli  acquisti di beni e servizi in economia del Comune di Bassano del Grappa: 
definizione delle tipologie di spesa e delle modalità operative demandate al dirigente dell’Area 2^”;

DATO ATTO che, all’interno dell’Area 2^, per le tipologie delle spese sopra indicate, non è stata  
superata la soglia di 20.000,00 euro, al di sotto della quale è permesso a norma dell’art. 8 comma 2 del 
regolamento  sopra  citato  procedere  mediante  affidamento  diretto  previa  verifica  della  congruità 
economica dell’offerta;

RICHIAMATO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli  uffici e dei servizi,  approvato con 
provvedimento della G.C. n. 285 del 21/7/1998 – Prot. N. 14644;

RICHIAMATO l’articolo n. 163 – comma 3 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo 
Unico Enti Locali – TUEL, che dispone l’automatica autorizzazione all’esercizio provvisorio e dato 
atto nel contempo che trattasi di spesa non frazionabile ed indifferibile;

RICHIAMATA la  Deliberazione  n.  368  del  27/12/2012  con  la  quale  la  Giunta  Comunale  ha 
assegnato in via provvisoria e fino all’approvazione definitiva del Piano Esecutivo di Gestione 2013,  
ai Dirigenti  la gestione dei capitoli  e delle  risorse del  bilancio secondo le attribuzioni  a ciascuno  
effettuate con il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2012;

D E T E R M I N A

1. di approvare l’organizzazione dell’8a edizione del Certamen Senecanum, competizione che  si 
avvale anche del  Patrocinio della Giunta Regionale del  Veneto,  del Ministro della  Pubblica 
Istruzione  -  Ufficio  Scolastico  Regionale  per  il  Veneto,  della  Provincia  di  Vicenza  e  del  
sostegno del Rotary Club Castelli di Bassano del Grappa;

2. di assumere, per le motivazioni in premessa descritte che qui si richiamano integralmente, le 
seguenti  spese  per  l’organizzazione  dell’8a edizione  del  concorso  nazionale  di  lingua  latina 
“Certamen Senecanum”:

DESCRIZIONE IMPORTO
compensi al lordo delle ritenute fiscali per prestazione di 
commissario di giuria: PRESIDENTE:

 prof. Paolo Mastandrea (docente all’Univ. Ca’ Foscari di 
Venezia)

625,00

 prof. Stefano Maso (docente all’Università Ca’ Foscari di 
Venezia) 625,00

 prof. Romeo Schievenin (docente all’Università degli Studi 
di Padova) 625,00

compenso al lordo delle ritenute fiscali per coordinamento:
 prof.ssa Giuseppina Moricca – Coordinatrice e 

Presidente Associazione Dialogos di Bassano
750,00

compenso al lordo delle ritenute fiscali per correzione elaborati (€ 
375,00 cad.):

 prof. Clizia Bernardi (docente Liceo. Brocchi, Bassano del 
Grappa)

 prof. Antonella Carullo (docente Liceo Brocchi, Bassano 
del Grappa)

1.500,00



 prof. Paolo Signori (docente Liceo Brocchi, Bassano del 
Grappa)

 prof. Guido Snichelotto
Gemeaz Cusin Srl di S. Polo di Piave (Ve) - ditta aggiudicataria del 
servizio di refezione scolastica 2010/2013 con determinazione 
04/08/2010 n. 1201 per il servizio di catering concorrenti e docenti 
domenica 14 aprile 2013

1.100,00

Hotel Brennero di Bassano: ospitalità concorrenti (come da bando 
di concorso) 980,00

Hotel Dal Ponte di Bassano: ospitalità concorrenti (come da bando 
di concorso) 450.00

Hotel Victoria di Bassano: ospitalità concorrenti (come da bando di 
concorso) 250,00

Istituto Casa per ferie Scalabrini (come da bando di concorso) 80,00
Premi per i vincitori (come da bando di concorso) 2.900,00

TOTALE 9.885,00
IRAP 350,63

TOTALE COMPLESSIVO 10.235,63

3. di impegnare la spesa complessiva di € 9.885,00= al Bilancio 2013 - tit. 1 - funz. 4 - serv. 2 - 
int. 3 – Capitolo 86600;

4. di  liquidare  per  IRAP  relativa  alle  note  compenso  di  cui  sopra  l’importo  di  €  350,63 
imputandolo al Capitolo 802028 IRAP T 1 – F 4 –S 2 – I 7 del Bilancio 2013;

5. di dare atto che ulteriori spese relative ad eventuali contributi INPS da versare, a carico del 
Comune  ai  sensi  della  L.  24/11/2003  N.  326  art.  44,  per  i  relatori  a  rapporto  di  lavoro 
autonomo occasionale, saranno assunti con successivo provvedimento;

6. di assumere successivamente i CIG ai sensi della legge n. 136/2010 che dispone obblighi in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

7. di liquidare e pagare le previste spese su presentazione di regolari fatture/note, entro il limite  
massimo  dei  rispettivi  impegni,  previa  verifica  ed  attestazione  da  parte  del  capo  servizio  
competente della regolarità qualitativa e quantitativa di prestazioni e forniture;

8. di erogare i premi ai vincitori con successivo provvedimento dirigenziale, dopo aver acquisito il 
verbale di approvazione della graduatoria che sarà predisposto dalla Commissione di concorso 
al termine delle operazioni di selezione e valutazione degli elaborati;

9. di dare atto che tali emolumenti non saranno assoggettati a ritenuta in quanto privi di rilevanza  
ai fini della tassazione e degli adempimenti del sostituto d’imposta ex D.Lgs. 262/2007, come 
riconosciuto dalla risoluzione della Direzione centrale dell’Agenzia delle Entrate 25/11/2009 
n. 280/E;

10. di introitare la quota di € 15,00 che ogni partecipante dovrà versare al Comune di Bassano del 
Grappa per la partecipazione al concorso nazionale dell’8a edizione del Certamen Senecanum 
alla Risorsa 842 “Evento Certamen Senecanum”, per un importo preventivato di circa 1.650,00 
euro  ed  inoltre  nello  stesso  capitolo  le  entrate  relative  agli  sponsor  per  un  importo  di  € 
3.900,00, come indicato nel bilancio allegato all’accordo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;



 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 111299/0
U 111301/0
U 111303/0
U 111305/0
U 111306/0
U 111307/0
U 111308/0
U 111309/0
U 111310/0
U 111311/0
U 111312/0
U 111313/0
E 153
E 159

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE
	D E T E R M I N A


